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Umsögn Hagþenkis um frumvarp til laga um Vísinda- og tækniráð (þskj. 844, 539. 
mál).

í frumvarpi til laga um opinberan stuðning við vísindarannsóknir (þskj. 857,
549. mál), 9. grein, kemur fram að nýstofnuðum Rannsóknasjóði kunni að vera 
falin varsla annarra sjóða, s.s. Launasjóðs fræðiritahöflinda. Það erþví 
ljóst að fræðiritahöfundar, félagsmenn Hagþenkis, eiga mikið undir því að 
vel takist til um skipan þessa nýja sjóðs sem nú er verið að stofna í stað 
Vísindasjóðs. Það er því mikilvægt að gengið sé til þess verks afmetnaði, 
en sá metnaður þarf að vera á réttum sviðum.

Megininntak þessa frumvarps virðist vera stofnun Vísinda- og tækniráðs til 
að sinna sömu verkefnum og Rannsóknarráð sinnti áður. Ekki er ljóst af 
frumvarpinu hvaða breytingar verði á starfsemi ráðsins við þetta, að öðru 
leyti en því að stjóm ráðsins verður skipuð með öðrum hætti en áður.

Hér er gert ráð fyrir stórauknum pólitískum afskiptum af rannsóknum, með því 
að fjórir ráðherrar sitji í ráðinu en einnig sitji þar sex ráðherraskipaðir fulltrúar. Þetta er, 
samkvæmt greinargerð, gert til þess „að starfsemi þess fái þá pólitísku athygli sem 
viðfangsefiiið verðskuldar". Ekki er ljóst hvers vegna vísindi á íslandi „verðskulda" 
aukna athygli stjómmálamanna eða hvort um vanrækslu á þessu sviði hafi verið ræða 
vegna ónógrar persónulegrar þátttöku ráðherra í ákvörðunum. Hins vegar er tekið 
fram í greinargerð að ísland standi sig vel í alþjóðlegum samanburði á 
þessum sviði. Þá kemur fram í greinargerð að tekið sé mið af skipulagningu 
rannsóknamála í Finnlandi, þar sem Finnar hafl náð „góðum árangri á þessu 
sviði á skömmum tíma". Má af því ráða að markmiðið sé að auka 
skammtímaávinning af rannsóknum og návist ráðherra talin besta leiðin til 
þess.

Það vekur athygli að einungis framkvæmdavaldið á að skipa pólitíska fulltrúa 
í þessu nýja ráði. Virðist markmiðið þar fremur vera að knýja fram vilja 
þingmeirihlutans á þessu sviði, heldur en að skapa breiða pólitíska samstöðu 
um stuðning við rannsóknir.

Hvað varðar aðra fulltrúa í ráðinu virðist vel til fundið að láta samstarfsnefnd 
háskólastigsins tilnefna fjóra fulltrúa. En vegna stærðar og yfirburða Háskóla Islands í 
fræðasamfélaginu væri eðlilegt að þrír a f fjórum fulltrúum væru tilnefhdir af Háskóla 
Islands. Síðan er launamönnum gert að tilnefiia tvo, en þó ekki samtök þeirra launamanna 
sem hafa vinnu við rannsóknir og ætla má að hafi mesta þekkingu og aðstöðu til að 
mynda sér skoðanir á því sviði. Þess í stað er leitað til samtaka launamanna í 
hefðbundnum atvinnugreinum. Eins er það varðandi fulltrúa fyrirtækjanna, þar 
er leitað til heildarsamtaka atvinnurekenda í stað þess að leita til þeirra fyrirtækja sem 
einkum hafa nýtt sér vísindalega þekkingu og rannsóknir.

Stjóm Hagþenkis hefur nokkrar efasemdir um að þessi nýskipan sé til þess fallin að efla 
stöðu rannsókna á Islandi. Rökstuðningur fyrir því að hér þurfi að stórauka pólitísk



afskipti af rannsóknum er ónógur og bagalegt að þar skuli einungis miðað við að fulltrúar 
þingmeirihluta hverju sinni komi að ákvarðanatöku. Hvað varðar fulltrúa þess sem oft er 
nefht „atvinnulífið" (en vinna rithöfunda og fræðimanna fær sjaldnast að teljast þar með) 
þá virðist fátt benda til þess að þar verði leitað til þeirra sem mest sinna rannsóknum og 
mestan hag hafa a f því að þeim sé sinnt. Vel fer hins vegar á því að hafa þama fulltrúa 
fræðasamfélagsins (skipaða af samstarfsnefnd háskólastigsins) en hlutur þeirra mætti hins 
vegar vera stærri.

Hagþenkir vill ennfremur leggja áherslu á að ekki verði hróflað við stjóm Launasjóðs 
fræðiritahöfúnda. Hins vegar þarf að stórefla fjárveitingu til sjóðsins því að aðeins hefiir 
verið unnt að sinna um 10% umsókna þar.

Stjóm Hagþenkis vill því ekki mæla með því að þetta frumvarp verði samþykkt án 
breytinga og telur rétt að skipan stjómarmanna í Vísinda- og tækniráð verði endurskoðuð.


